
CM\917164LV.doc PE498.103v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

24.10.2012

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 0258/2012, ko iesniedza Vācijas valstspiederīgais Walter 
Fischer, par sadedzināšanas iekārtu CO2 emisijām

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs apgalvo, ka Vācijā daudzi asfalta ražotāji no dabasgāzes 
izmantošanas pāriet uz brūnogļu putekļu izmantošanu. Brūnogļu putekļi, protams, ir lētāki, 
taču tie emitē vairāk CO2. Vācijā stingri standarti regulē it īpaši sēra un slāpekļa oksīdu 
kaitīgās emisijas, taču CO2 netiek uzskatīts par kaitīgu gāzi. Šīs emisijas tiek reglamentētas 
tikai ES līmenī (Direktīva 2003/87/EK) un vienīgi attiecībā uz iekārtām, kuru jauda pārsniedz 
20 megavatus. Lūgumraksta iesniedzējs prasa ES regulējumā CO2 emisiju jomā iekļaut arī 
iekārtas, kuru jauda ir mazāka par 20 megavatiem. Viņaprāt, šis regulējums ir nekavējoties 
jāgroza, jo cīņa pret klimata pārmaiņām un vides aizsardzība nav bijusi sekmīga.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2012. gada 26. jūnijā. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 202. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2012. gada 24. oktobrī

Apgalvojums, ka sadedzināšanas iekārtas, kuru kopējā nominālā siltumspēja ir mazāka par 
20 MW, nav iekļautas ES ETS, ir patiess. Tomēr, ja dalībvalsts to vēlas, tā var šādas iekārtas 
sistēmā iekļaut. 

ES ETS patlaban ir aptuveni 12 000 iekārtu. Šo emitentu jaudas spektrs ir ļoti plašs — sākot 
no gada emisiju apjoma, kas mazāks par 10 000 tCO2 ( 5 000 iekārtas) līdz vairāk nekā 
5 000 000 tCO2 (900 iekārtas). Lielo un mazo emitentu daļa kopējā emisiju apjomā, uz kuru 
attiecas ES ETS, ir ļoti atšķirīga, piemēram, vislielākās iekārtas, kas ir  7 % no ES ETS 



PE498.103v01-00 2/2 CM\917164LV.doc

LV

iekārtām, ir atbildīgas par aptuveni 82 % kopējo emisiju, bet vismazākās, kas 41 % no 
iekārtām emitē, tikai 0,6 % no kopējā apjoma (skatīt EVA ziņojumu „Emisiju tirdzniecības 
sistēmas direktīvas piemērošana ES dalībvalstīs — 2008. atskaites gads”, ar kuru var 
iepazīties šeit:
http://www.eea.europa.eu/publications/technical_report_2008_131.

Ņemot vērā iepriekšminēto, administratīvās izmaksas par tādu stacionāro iekārtu līdzdalību 
ETS, kuru emisiju apjoms ir mazāks par 20 000 tonnu CO2 emisiju gadā (t.i. izmaksas, kas 
saistītas ar monitoringu, ziņošanu un pārbaudēm), būtu augstas un ļoti mazu emitentu (mazāk 
nekā 5 000 000tCO2  gadā) gadījumā tās pārsniegtu 1 eiro par tonnu CO2 gadā. Šā iemesla dēļ 
Padome un Eiropas Parlaments, kā Eiropas likumdevēji, 2008. gadā pārskatot Emisiju 
tirdzniecības direktīvu, nolēma nepazemināt 20 MW nominālās siltumspējas robežvērtību, 
turklāt vēl nolēma atļaut dalībvalstīm pēc to ieskatiem atbrīvot no sistēmas mazus emitentus, 
kuru CO2 emisijas gadā ir mazākas par 25 000 tCO2 gadā, ar nosacījumu, ka dalībvalstis 
nosaka šiem mazajiem atbrīvotajiem emitentiem līdzvērtīgus mērķus, lai nodrošinātu to 
ieguldījumu ES vispārējo emisiju samazināšanas mērķu sasniegšanā.

Ir svarīgi paturēt prātā, ka jautājums par visām CO2 emisijām no stacionārām iekārtām, kādas 
ir arī lūgumrakstā minētās iekārtas, tiks risināts, lai nodrošinātu, ka šīs iekārtas dod savu 
ieguldījumu ES vispārējā emisiju samazināšanas mērķa sasniegšanai. Jautājums par CO2
emisijām, uz kurām neattiecas ES ETS, būs jārisina dalībvalstīm ar valsts mēroga 
pasākumiem, lai tās izpildītu saistības, kas paredzētas ar Lēmumu par Kopīgiem centieniem, 
saskaņā ar kuru Vācija ir apņēmusies samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas, tostarp CO2
emisijas, kas tiek emitētas no avotiem, kas nav ES ETS sistēmā, par 16 % salīdzinājumā ar 
2005. gadu, kā tās ieguldījumu ES vispārējā — 20 % mērķa sasniegšanā. Ņemot vērā ar 
emisiju samazināšanas mērķa sasniegšanu saistītās izmaksas, dalībvalstīm tomēr ir tiesības 
izvēlēties izmaksu ziņā vislietderīgākos un efektīvākos paņēmienus.

Secinājums

Tādēļ no Eiropas viedokļa raugoties, var droši teikt, ka visas iekārtas, tostarp lūgumrakstā 
minētās, dod savu ieguldījumu, lai samazinātu ES kopējās siltumnīcefekta gāzu emisijas, 
saskaņā ar ES emisiju samazināšanas mērķiem.

                                               
1 Neraugoties uz to, ka šie skaitļi attiecas uz 2008. gadu, nav pamata uzskatīt , ka tie būtu būtiski mainījušies


